
 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

Совета депутатов муниципального образования 

«Тарасовское» 

Об утверждении Положения об обеспечении чистоты и 
порядка на территории муниципального образования 

«Тарасовское» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Тарасовское», в целях эффективной 
организации работы органов местного самоуправления муниципального 
образования «Тарасовское» 

Совет депутатов муниципального образования              

«Тарасовское» решает: 

1.     Положение об обеспечении чистоты и порядка на территории муниципального 
образования «Тарасовское» - утвердить. 
2. Опубликовать (обнародовать) постановление в приложении к газете 

«Красное Прикамье» и на сайте Сарапульского района в сети интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его  

официального опубликования (обнародования). 

Глава муниципального 

образования «Тарасовское» А.Л. Мокрушин 

село Тарасове  

28 июня 2013 г. 

№38 

 



 

 

 

 

                                                         Приложение №1 

Утверждено Советом депутатов МО 

«Тарасовское» 28 июня 2013 г  № 38 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

Об обеспечении чистоты и порядка на территории 

муниципального 

образования «Тарасовское» 
 

 

1. Общие положения  

 

1.1. Все граждане, проживающие в поселении, обязаны поддерживать образцовую чистоту и 

порядок, бережно относиться к зеленым насаждениям и сооружениям благоустройства. 

1.2. Предприятиям всех форм собственности и подчиненности, а также индивидуальным 

владельцам жилых домов вменяется в обязанность: убирать и содержать в образцовом порядке все 

элементы внешнего благоустройства, включая улицы, промышленные и торговые здания, 

учреждения социальной сферы, спортивные сооружения, сады, парки, скверы и прилегающие к 

ним улицы, ограды, заборы, газонные ограждения, все виды реклам, вывески, лотки, урны, знаки 

регулирования уличного движения, средства пожарной охраны, павильоны на автобусных 

остановках, домовые номерные знаки, мемориальные доски, трансформаторные установки, 

инженерно-технические и санитарные сооружения, дорожное покрытие улиц и площадей. 

 

2. Сбор, вывоз и обезвреживание твердых и жидких бытовых, 

а также пищевых и других отходов 

 

2.1. Бытовые отходы подразделяются на два основных вида: бытовой мусор (твердые бытовые 

отходы) и жидкие бытовые отходы. 

Бытовой мусор представляет собой механическую смесь пищевых отходов, квартирного смета, 

вторичного сырья (тряпье, бумага, стекло и др.), а также золы, шлака, угля. 

К жидким отходам относятся помои, собираемые в помойные ямы, и нечистоты, 

накапливающиеся в выгребных неканализационных уборных. 

2.2. Твердые бытовые отходы вывозятся на свалку специализированным транспортом – 

мусоровозами, а при их отсутствии – в специальных закрытых контейнерах, устанавливаемых на 

обычном грузовом транспорте. 

2.3. Жидкие бытовые отходы вывозятся вакуумными ассенизационными машинами на 

очистные сооружения. 

2.4. Объектами очистки от мусора являются: территории домовладений, уличные  проезды, 

объекты культурно-бытового назначения, территории различных предприятий, организаций, 

учреждений, парки, скверы, площади и другие места общего пользования. 

2.5. На территории поселения применяется смешанная система вывоза бытового мусора: 

контейнерная перевозка – при наличии площадки для установки мусоросборников и 



бесконтейнерная система перевозки, в тех случаях, когда отсутствует возможность устройства 

площадки для установки контейнеров для сбора мусора. 

При бесконтейнерной системе сбор бытовых отходов производится непосредственно в 

мусоровоз в определенное графиком время. 

2.6. Для сбора и временного хранения твердых бытовых отходов должны применяться 

стандартные металлические контейнеры (мусоросборники). 

2.7. Мусоросборники должны размещаться на специально подготовленных контейнерных 

площадках. Ответственность за содержание контейнерных площадок возлагается на организации, 

которым они принадлежат.  

2.8. Контейнерные площадки должны быть удалены от жилых домов, детских учреждений, 

спортивных площадок и от мест отдыха населения на расстояние не менее 10 метров. 

В исключительных случаях, где нет возможности соблюдения указанных разрывов, места 

временного хранения отходов (контейнерные площадки), как и дворовых туалетов, 

определяются комиссионно с участием владельца площадки (туалета), представителя 

администрации поселения и санитарного врача. Выбор места оформляется актом. На 

территории частных домовладений места установки дворовых туалетов определяются самими 

домовладельцами. 

2.9. Срок хранения бытового мусора не должен превышать десяти суток. 

2.10. Металлические сборники должны промываться и дезинфицироваться владельцами не реже 

одного раза в 10 дней. 

2.11. Выбор вторичного сырья (текстиль, банки, бутылки и др. предметы) из сборников отходов, 

а также из мусоровозного транспорта, не допускается. 

2.12. Порядок сбора, хранения, удаления и обезвреживания отходов, образующихся в лечебно-

профилактических медицинских учреждениях, а также режим и способ уборки территории, на 

которой они располагаются, должны согласовываться с санитарно-эпидемиологической службой 

района. 

Ответственность за санитарное содержание лечебно-профилактических учреждений несут 

руководители этих учреждений. 

2.13. Для сбора жидких отходов в неканализационных домовладениях устанавливаются 

дворовые помойные ямы, которые должны иметь водонепроницаемый выгреб и надземную часть с 

крышкой и решеткой для отделения твердых фракций. Его устройство допускается на расстоянии 

не менее 10 метров от жилья. 

При наличии дворовых уборных выгреб может быть общим. Глубина выгреба зависит от 

уровня грунтовых вод. но не должна быть более 3 метров. 

2.14. Выгреб следует очищать, не допуская его наполнения нечистотами выше, чем 0,35 метра от 

поверхности земли. 

2.15. Уборка дворовых уборных должна производиться их владельцами еженедельно. 

Помещение уборных необходимо промывать водой с дезинфицирующими средствами не реже 

одного раза в неделю. 

Неканализованные уборные и выгребные ямы дезинфицируются растворами состава: хлорная 

известь (10%), гипохлорид натрия (3-5%), дизол (5 %), нафтализол (10%), креолин (5%), 

метасиликат натрия (10%). Эти же растворы применяют для дезинфекции деревянных 

мусоросборников. 

2.16. Пищевые отходы следует собирать и использовать в соответствии с ветеринарно-

санитарными правилами о порядке сбора пищевых отходов и использовании их для корма скота. 



3. Санитарное содержание территории поселения «Тарасовское» 

 

3.1. Санитарное содержание территорий поселения включает в себя: 

 регулярную уборку территорий от мусора, грязи, снега и льда;  

 полив газонов и уход за зелеными насаждениями;  

 уход (покраска, побелка, мытье окон и витрин, ремонт и т.д.) за малыми архитектурными 

формами, объектами рекламы и фасадами зданий, опорами уличного освещения и остановочными 

павильонами, мостами и подпорными стенами, скульптурными сооружениями и другими 

элементами внешнего благоустройства.  

3.2. За санитарное содержание территорий несут ответственность юридические и физические 

лица, осуществляющие деятельность или имеющие недвижимое имущество (домовладение, 

предприятие, любые здания, сооружения и прочее имущество) на территории поселения. 

3.3. Территория, за санитарное состояние которой несут ответственность юридические и 

физические лица, указанные в пункте 3.2. настоящих Правил, состоит из земельного участка, 

принадлежащего им на правах собственности или аренды, подтвержденной соответствующим 

документом, и территории, прилегающей к этому земельному участку, закрепляемой настоящими 

Правилами. 

3.4. Площадь закрепляемого участка и его границы зависят от места расположения физического 

или юридического лица на территории поселения. 

Для юридических или физических лиц, располагающихся: 

 на улицах с двухсторонней застройкой закрепляемая территория ограничивается по ширине 

– до середины проезжей части улицы, по длине – на протяжении земельного участка, 

принадлежащего физическому или юридическому лицу;  

 на улицах с односторонней застройкой закрепляемая территория ограничивается по 

ширине – на расстояние 10 метров от границ земельного участка, принадлежащего физическому 

или юридическому лицу, по длине – на протяжении всего этого участка;  

 вблизи рек и ручьев закрепляемая территория ограничивается по ширине – берегом реки 

или ручья, по длине – протяженностью земельного участка, принадлежащего физическому или 

юридическому лицу;  

 в иных случаях размеры закрепляемой территории определяются администрацией 

поселения.  

3.5. Для сбора мусора должны устанавливаться урны в следующих местах: в скверах и аллеях, 

на улицах и площадях, на автобусных остановках, перед входом в предприятия торговли, 

общественного питания и бытового обслуживания, в учебные заведения, дошкольные и 

культурно-просветительские учреждения, в другие предприятия, организации, учреждения. 

3.6. Урны для сбора мусора должны располагаться на расстоянии не более 40 метров друг от 

друга. 

3.7. Очистка урн от мусора должна производиться их владельцами  по мере их наполнения. 

3.8. В период листопада опавшие листья должны своевременно собираться и сжигаться. 

3.9. В зимний период обработка дорожных покрытий и тротуаров поваренной солью 

запрещается. Перечень химических средств, применяемых для борьбы с гололедом, необходимо 

согласовывать с санитарно-эпидемиологической службой.  

3.10. Очистка канав, труб, дренажей, предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых 

вод, очистка коллекторов ливневой канализации и дождеприемных колодцев производится 

владельцами этих сооружений. 



3.11. Ответственность за санитарное содержание строительной площадки и территории, 

прилегающей к ней на расстоянии 20 метров от ее границ, возлагается на организации, 

осуществляющие строительство или ремонт объектов. 

3.12. Элементы благоустройства и озеленения, все дороги и тротуары, инженерные 

коммуникации и другие объекты, поврежденные или разрушенные строительными и ремонтными 

организациями, должны быть  восстановлены этими организациями в сроки, определенные 

владельцами разрушенных объектов. 

3.13. Удаление наледей на дорогах, появляющихся в зимнее время в результате аварий 

водопроводов, канализационных и тепловых сетей производится немедленно организацией, на 

балансе которой находятся указанные сети. 

3.14. Ремонт и содержание инженерных коммуникаций, в том числе проложенных под проезжей 

частью улиц и разрушенных в результате движения по ним транспорта и механизмов, возлагается 

на владельцев этих коммуникаций. 

3.15. Свободные земельные участки, отданные под проектирование для последующей застройки, 

должны быть огорожены сплошным забором по всему периметру. Забор должен быть окрашен. За 

санитарное состояние земельного участка и прилегающей на расстоянии 10 метров территории, 

несут ответственность застройщики.  

3.16. Строительство стационарных (постоянных) и установка временных (сборно-разборные 

палатки, столы, стеллажи и другие приспособления, убираемые после окончания торговли) 

торговых точек, а также размещение передвижных автолавок производится только после выдачи 

соответствующего разрешения. 

3.17. Владельцы временных и передвижных торговых точек обязаны в течение всего времени 

работы поддерживать надлежащее санитарное состояние 

территории вокруг торговой точки в радиусе не менее 5 метров, а после окончания работы 

отведенное им место привести в порядок. Рядом с торговой точкой должна находиться урна для 

сбора мусора. 

3.18. Владельцы любых зданий и сооружений обязаны: 

 обеспечить свободный проезд и проходы ко всем жилым и нежилым помещениям, 

пожарным лестницам, водоразборным колонкам, гидрантам, трансформаторным подстанциям, 

контейнерным площадкам и газовым емкостям;  

 в зимнее время своевременно очищать от снега и посыпать песком дорожки, проезды;  

 не допускать накопления снега и льда на крышах, карнизах и балконах, своевременно 

производить его сбрасывание с соблюдением мер предосторожности, не допуская повреждений 

наружного освещения, реклам, деревьев и т.д.;  

 на зданиях иметь номерные знаки, домовой фонарь, таблицы установленного образца с 

наименованием улицы, на объектах торговли иметь доски объявлений.  

3.19. Отлов безнадзорных собак и кошек, подбор и обезвреживание трупов павших животных 

осуществляются специальными организациями. 

3.20. Безнадзорными считаются собаки (независимо от их породы и назначения) и кошки, 

находящиеся в местах общего пользования без владельцев. 

3.21. Территории торговли, учреждений социальной сферы, предприятий должны иметь твердое 

покрытие. Вертикальная планировка этих территорий должна обеспечивать сбор и удаление 

ливневых вод в ливневую канализацию. 

3.22. Уборка территорий  должна производиться ежедневно после окончания работы. В течение 

рабочего времени должен производиться сбор крупного мусора и освобождаться наполненные 

урны.  

 



4. Содержание домашних животных  

 

4.1. Определение мест выпаса животных частных владельцев производится распоряжением 

главы сельского поселения. 

4.2. Размещение сараев для скота и птицы (для собственного пользования) в частных 

домовладениях следует предусматривать от окон жилого дома: одиночные или двойные – не 

менее 15 метров, до 8 блоков – не менее 25 метров, от 8 до 30 блоков – не менее 50 метров, свыше 

30 блоков – не менее 100 метров.  

Для жителей секционных домов хозяйственные постройки для скота выделяются за пределами 

жилой зоны. 

Расстояние от хозяйственных построек для скота и птицы до шахтных колодцев должно быть 

не менее 10 метров, а при неблагоприятном направлении грунтовых вод увеличивается в два 

раза по сравнению с расстоянием до жилых домов, указанным выше. Расстояние от 

хозяйственных построек для скота и птицы до детских, лечебно-профилактических 

учреждений, школ, объектов питания и мест массового отдыха населения должно быть не 

менее 50 метров. 

4.3. Конкретные вопросы выращивания и откорма животных и птиц в частных домовладениях 

должны определяться соответствующими распоряжениями администрации сельского поселения 

по согласованию с органами Госсанэпиднадзора и ветеринарного надзора. 

Этими распоряжениями определяются условия содержания скота и птицы (регламентация 

обеспечения нормами выгула скота, уборки и утилизации навоза и помета). 

Содержание пушных зверей находится в компетенции ветеринарной службы. С учетом 

специфики содержания (особенности используемого корма, шум, запахи и прочее) размещение 

хозяйственных построек возможно только за пределами жилой застройки. 

4.4. Размещение помещений для коллективного (группового) содержания скота и птицы 

необходимо осуществлять за пределами жилой зоны. На участках для коллективного содержания 

животных должны быть решены вопросы водоснабжения, канализования, кормокухни, 

утилизации навоза и помета в соответствии с действующими нормами. При этом сбор и хранение 

навоза и помета целесообразно осуществлять на единой для всех площадке компостирования.  

4.5. Расстояние от животноводческих ферм до жилых домов и общественных зданий должно 

быть: 

 коневодческие и кролиководческие – 100 метров,  

 крупного рогатого скота, овцеводческие и звероводческие – 300 метров.  

4.6. Разрывы от крупных животноводческих и птицеводческих предприятий, в зависимости от 

количества голов, устанавливаются специальным письмом Госстроя и Минздрава № НК-2232-1 и 

04-5/193 от 15 мая 1975 года. 

4.7. Разрывы от жилых и общественных зданий до помещений для содержания голубей 

устанавливаются не менее 50 метров. По требованию органов Госсанэпиднадзора в конкретных 

случаях разрывы могут быть увеличены (от голубиных питомников – 600 метров). 

4.8. Обезвреживание навоза и помета в частном секторе осуществляется методом 

компостирования.  

4.9. Обезвреживание навоза и помета на фермах и животноводческих комплексах 

осуществляется в соответствии со специальными нормами технологического проектирования. 

4.10. В пределах населенных пунктов, находящийся на улицах, дорогах и других местах без 

присмотра скот (коровы, лошади, свиньи и др.), считается бродячим.  



Бродячий скот определяется администрацией поселения в специально отведенные места для 

временного содержания животных.  

В случае обращения собственника в администрацию поселения с целью возврата животного, 

собственник обязан возместить администрации поселения расходы, связанные с содержанием 

животного, определяемые администрацией поселения. Также владельцы бродячего скота несут 

ответственность согласно Кодексу Российской Федерации об административных 

правонарушениях.  

5. Содержание и сохранность зеленых насаждений. 

 

5.1. Все зеленые насаждения на землях как общественного, так и ведомственного пользования, 

образуют зеленый фонд поселения. 

5.2. Владельцы земельных участков (кроме участков, занятых частными домовладениями), 

имеющие зеленые насаждения на своих территориях, обязаны: 

 обеспечивать полную сохранность и квалифицированный уход за существующими 

зелеными насаждениями, вести борьбу с амброзией и другой сорной растительностью, а также 

принимать меры к расширению площади озеленения;  

 производить новые посадки деревьев и кустарников, осуществлять снос деревьев и 

кустарников, изменять расположение зеленых насаждений (при строительстве, ремонте и других 

работах) после получения разрешения местной власти;  

 возмещать стоимость сносимых, поврежденных или уничтоженных зеленых насаждений в 

установленном законом порядке.  

5.3. Все граждане, посещающие парки, скверы, прочие места отдыха и природную зону, 

обязаны поддерживать чистоту, порядок, бережно относиться к зеленым насаждениям. 

5.4. Проектным организациям при разработке проектов строительства сооружений и подземных 

коммуникаций надлежит максимально сохранять на участках строительства существующие 

деревья и кустарники. 

5.5. Запрещается в садах, скверах, парках и на газонах без разрешения: 

 осуществлять строительство постоянного и временного характера;  

 устраивать аттракционы, устанавливать ларьки, палатки, рекламные щиты и т.д.  

5.6. Ответственность за сохранность зеленых насаждений и уход за ними возлагаются на 

владельцев территорий, где они расположены. 

 

 

6. Запрещается без соответствующего разрешения: 

 

6.1. Производить строительство любых новых зданий и сооружений. 

6.2. Изменять фасады существующих зданий и сооружений и производить пристройки к ним. 

6.3. Устанавливать заборы и ограды.  

6.4. Устраивать подъезды к любым объектам. 

6.5. Изменять благоустройство мест общего пользования и дворовых территорий. 

6.6. Производить вырубку зеленых насаждений. 

6.7. Устраивать стоянку автотранспорта и механизмов. 

6.8. Устраивать рынки, ярмарки, увеселительные и спортивные мероприятия в не отведенных 

для этого местах.  



6.9. Размещать рекламно-информационные, агитационные и иные материалы на существующих 

зданиях и сооружениях и на вновь возводимых. 

6.10. Прокладывать новые инженерные сети и подключать их к существующим. 

 

7. Настоящими правилами запрещается:  

 

7.1. Перевозить по территории поселения легкие сыпучие материалы (зола, цемент, опилки, 

шлаки и др.), бытовой мусор, опавшие листья и другие легко сдуваемые грузы в открытых кузовах 

автомашин без укрытий. 

7.2. Перевозить жидкие грузы и отходы транспортом, не оборудованным для этих целей. 

7.3. Перевозить грузы, издающие неприятные и вредные для здоровья человека запахи, 

транспортом не оборудованным для перевозки таких грузов. 

7.4. Выносить и оставлять за пределами земельных участков вышедшие из употребления 

мебель, бытовую технику, стройматериалы и отходы, образовавшиеся в результате ремонта. 

7.5. Осуществлять сброс неочищенных бытовых и хозфекальных отходов в реки, ручьи, 

водоемы, овраги. 

7.6. Производить выпуск ливневых и грунтовых вод с дворовых территорий на проезжую часть 

улиц и площадей, тротуары, соседние дворы и земельные участки. 

7.7. Купать животных в реке, в местах отдыха и вблизи водозаборов.  

7.8. Стирать белье с применением синтетических моющих средств в ручьях, реках, водоемах. 

7.9. Сжигать на улицах и площадях опавшие листья и собранный мусор. 

7.10. Вытряхивать на балконах  одежду, ковры и другие домашние вещи. 

7.11. Сливать в сборники бытового мусора жидкие нечистоты. 

7.12. Мыть автотранспортные средства на улицах и площадях, во дворах жилых домов и других 

зданий, у водопроводных колонок, в реках и водоемах, в других, не отведенных для этих целей, 

местах. 

7.13. Оставлять на улицах, площадях, скверах, парках и в других местах общего пользования 

собранные в кучи мусор, листву и другие отходы.  

7.14. Использовать территорию, прилегающую к земельным участкам, находящимся в любом 

виде пользования, а также к домам и любым зданиям и сооружениям для складирования любых 

материалов и изделий, тары, машин и механизмов. 

7.15. Осуществлять перегон машин и механизмов на гусеничном ходу по улицам, имеющим 

асфальтовое покрытие. 

7.16. Заезжать любым видом транспорта на тротуары в необозначенных для этого местах, 

бордюры, газоны. 

8. Ответственность за несоблюдение Правил 

 

8.1. Лица, виновные в несоблюдении Правил благоустройства и санитарного содержания 

территории муниципального образования «Тарасовское», привлекаются к ответственности в 

соответствии с действующим законодательством. 

 

9. Надзор за соблюдением Правил  

 



9.1. Надзор за соблюдением Правил благоустройства и санитарного содержания территории 

муниципального образования  «Тарасовское» осуществляют: 

органы местного самоуправления, органы милиции и Роспотребнадзора, ветеринарная служба, 

комитет охраны окружающий среды и природных ресурсов, другие органы, в компетенцию 

которых входит надзор за санитарным, экологическим, эпидемиологическим состоянием 

окружающей среды. 

10. Ответственность за санитарное содержание территории 

муниципального образования  «Тарасовское» 

 

10.1. В соответствии с действующим законодательством контроль за соблюдением Правил 

санитарного содержания территорий населенных мест осуществляется органами 

Роспотребнадзора, комитета охраны окружающей среды и милиции.  

10.2. Администрация сельского поселения:  

 утверждает нормы накопления твердых и жидких бытовых отходов на одного человека в 

год;  

 закрепляет за учреждениями, организациями, предприятиями, жителями места общего 

пользования, подлежащие благоустройству и уборке;  

 утверждает состав санитарной комиссии;  

 осуществляет иные полномочия в соответствии с Уставом муниципального образования  

«Тарасовское» и действующим законодательством 

 

 

11. Положение подлежит опубликованию (обнародованию) в средствах массовой 

информации. 

 

 



 

 

                            Р Е Ш Е Н И Е  

Совета депутатов муниципального образования 

«Тарасовское» 

Об утверждении Положения об обеспечении чистоты и 
порядка на территории муниципального образования 

«Тарасовское» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Тарасовское», в целях 
эффективной организации работы органов местного самоуправления 
муниципального образования «Тарасовское»  

                     Совет депутатов муниципального образования 

«Тарасовское» 

решает: 

1.        Утвердить Положение об обеспечении чистоты и порядка на 
территории муниципального образования «Тарасовское» 

 
2.        Опубликовать настоящее решение в газете «Красное Прикамье». 
 
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

опубликования (обнародования)  
 

Глава муниципального 

образования «Тарасовское»                                               А.Л. Мокрушин 

село Тарасово  

28 июня 2013 г. 

№ 38  

            

 


